
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.

COMUNE DI ZAPPONETA
PROVINCIA DI FOGGIA COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Seduta del 09-05-2023                                                                                                                     n° 12

Oggetto : Approvazione della Redazione, Aggiornamento e digitalizzazione del Piano di Protezione 
Civile Comunale.

L'anno  duemilaventitre  il giorno  nove del mese di  maggio  alle  ore  18:00 , presso questa sede Comunale, 
convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato in sessione Ordinaria in   Prima 
convocazione in seduta Pubblica. Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica : 

RIONTINO Vincenzo P  LA MACCHIA Michele P  

LA MACCHIA Nicola P  DE FEO Concetta P  

DE FEO Francesco P  RIONTINO Giuseppe P  

CAPOCCHIANO Matteo P  PROCE Antonio Marco P  

MASTROPASQUA Isabella P  LA MACCHIA Mauro P  

DE MARTINO Nicola P  METTA Giacomo P  

DI TOMMASO Nicola P    
Ne risultano  Presenti n.  13     Assenti n.   0.
Partecipano il Vice-Segretario  MIGNOGNA Martino, 
Assume la presidenza il  DE FEO Concetta in qualità di Presidente Del Consiglio che, accertato il numero 
legale dichiara aperta la seduta.

Parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
Zapponeta, lì 28-04-23

Il Responsabile del Servizio
Mignogna Martino

Parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
Zapponeta, lì 28-04-23

Il Responsabile del Servizio
Mignogna Martino

VISTI I PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA AI SENSI DELL’ART. 49 – COMMA 1°
DEL D.Lgs. n. 267/2000



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.

Espone il Sindaco, dott. Vincenzo Riontino, presentando l’o.d.g da sottoporre a votazione inerente l’approvazione 
dell’aggiornamento del Piano di Protezione civile del Comune di Zapponeta per l’anno 2023.

Si procede pertanto a votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
 che il Comune di Zapponeta è dotato di un Piano di Protezione Civile Comunale sin dal 2016 

approvato con deliberazione di consiglio comunale n.04 del 09.03.2016;
 che con Delibera della GC n. 47 del 15/07/2020 si è proceduto all’adesione all’avviso pubblico 

POR Puglia 2014/2020 Azione 5.1 “Implementazione dei piani di PC”
 che il decreto legislativo n. 1 del 02.01.2018 “Codice della Protezione Civile” raccoglie e 

riordina la normativa in materia di protezione civile, recependo e abrogando le disposizioni 
legislative antecedenti. In particolare si è intervenuto sulle due leggi di riferimento del settore: la 
legge n. 225 del 24.02.1992 “Istituzione del Servizio nazionale della protezione civile” abrogata 
e la legge n. 100 del 12.07.2012 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 15 
maggio 2012, n. 59, recante disposizioni urgenti per il riordino della protezione civile”, di cui 
sono stati abrogati l’art. 1, commi 1 e 3, e l’art. 1-bis:

RILEVATO:
 il piano di emergenza rappresenta un indispensabile strumento a livello locale per la prevenzione 

dei rischi connessi alle fragilità del territorio, imponendo il raggiungimento di obbiettivi 
finalizzati all’incolumità e la protezione della sicurezza per la cittadinanza;

 Il piano di protezione civile recepisce il programma di previsione e prevenzione, ed è lo 
strumento che consente alle autorità di predisporre e coordinare gli interventi di soccorso a tutela 
della popolazione e dei beni in un’area a rischio;

CONSIDERATO:
 Che con protocollo n. 3745 del 26/04/2023 la società incaricata inviava gli elaborati 

dell’aggiornamento del piano di PC;
 Che con protocollo n. 3816 del 28/04/2023 la Regione Puglia Sezione Protezione Civile inviava 

Parere favorevole in merito alla DGR 1414 del 30/07/2023;
 Considerato che occorre aggiornare il Piano di Protezione Civile redatto e approvato, attualmente 

in vigore e vigente secondo i disposti di cui al decreto legislativo citato in premessa;

DATO ATTO
 che è doveroso procedere alla redazione e all’aggiornamento del Piano di Protezione Civile sopra 

riportato, per attualizzarlo ed armonizzarlo alle norme statali e regionali vigenti;

RICHIAMATO:
 il D. Lgs. 2.1.2018 n. 1 “Codice della protezione Civile”, che, all’art. 12, individua le funzioni 

del Comune e del Sindaco quale autorità comunale di Protezione Civile e stabilisce che, al 
verificarsi di una emergenza, egli assume la direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso 
e assistenza della popolazione e che l’ente è tenuto a dotarsi di un piano aggiornato di Protezione 
Civile da approvarsi con deliberazione consiliare;

VISTA

 la delibera di Giunta Regionale n. 1414 del 30/07/2019, con la quale si emanavano le “Linee 
guida per la predisposizione dei piani di protezione civile comunale”;

RILEVATO, in particolare:
che il nuovo piano di emergenza, le cartografie e i rischi individuati sono stati confrontati e 
adeguati ai diversi strumenti urbanistici, alle direttive e ai più recenti studi territoriali disponibili di 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.

riferimento;

RITENUTO necessario, pertanto, procedere con l’approvazione dell’aggiornamento del Piano 
Comunale di emergenza di Protezione Civile allegato al presente provvedimento costituito da:

CONSIDERATO Che il nuovo Piano presenterà le seguenti caratteristiche:
 Relazione generale di piano
 Carta degli edifici sensibili-servizi sanitari, scuole, servizi sportivi, servizi alla collettività
 Carta degli edifici sensibili-strutture ricettive e di ristorazione
 Carta delle infrastrutture sensibili e degli elementi di pregio storico, architettonico, ambientale, 

culturale e paesaggistico Opere idrauliche
 Carta degli scenari di evento - PGRA e reticoli idrografici AdB
 Carta degli scenari di evento – Piano Paesaggistico Territoriale Regionale PPTR
 Carta degli scenari di rischio idrologico e idraulico
 Carta delle aree di emergenza

DATO ATTO CHE sulla presente proposta di deliberazione è stato acquisito il parere ex art.49 TUEL di 
regolarità tecnica, nonché il parere dal Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità 
contabile del presente provvedimento;
VISTO 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e 
ss.mm.ii;

 D.Lgs. 02 gennaio 2018 n. 1 “codice di PC” ss.mm.ii;
 L.R. n. 53 del 12/12/2019 “Sistema Regionale di P.C.”
 Deliberazione di GR n. 1414 del 30/07/2019;
 Deliberazione di GR n. 1360 del 10/10/2022.
 lo Statuto Comunale;

Con voti palesi espressi per alzata di mano dai n. 13 consiglieri presenti e votanti, favorevoli n. 10, contrari 
n. 3 (Riontino Giuseppe, Metta, Proce) astenuti 0. 

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per quanto esposto in premessa, le modifiche al Piano di Protezione Civile 
Comunale, nel testo posto in allegato in formato digitale quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione composto dai seguenti elaborati:

 Relazione generale di piano
 Carta degli edifici sensibili-servizi sanitari, scuole, servizi sportivi, servizi alla collettività
 Carta degli edifici sensibili-strutture ricettive e di ristorazione
 Carta delle infrastrutture sensibili e degli elementi di pregio storico, architettonico, ambientale, 

culturale e paesaggistico Opere idrauliche
 Carta degli scenari di evento - PGRA e reticoli idrografici AdB
 Carta degli scenari di evento – Piano Paesaggistico Territoriale Regionale PPTR
 Carta degli scenari di rischio idrologico e idraulico
 Carta delle aree di emergenza

2. DI ABROGARE le  tavole  del  Piano di Protezione Civile inerenti il rischio idrogeologico e 
idraulico approvato con Deliberazione di consiglio comunale n. 4 del 0 9 .03.2016, in quanto 
non più confacente alle attuali esigenze normative di protezione  civile;

3. DI PUBBLICARE la presente deliberazione, sull’Albo Pretorio on-line e sul sito web 
istituzionale del Comune di Zapponeta;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.

4. DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000, con voti favorevoli espressi nei modi di legge.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa.

Letto, Approvato e sottoscritto a norma di legge.
                      IL PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO GENERALE
F.to DE FEO Concetta                                                          F.to Mignogna Martino

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art.124,1°
comma del D. Lgs. N. 267/2000, viene affissa in copia all’albo pretorio il giorno 22-05-2023 e vi rimarrà 
pubblicata per 15 giorni consecutivi.
Zapponeta, Lì 22-05-2023 

                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Mignogna Martino

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio per la durata 
di 15 giorni consecutivi dal 22-05-2023 al 06-06-2023  ai sensi dell’art.134, comma 3 del D.Lgs. n.267/2000
Addì 07-06-2023 
                                                                                                          IL  SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                                  Dott. Mignogna Martino

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
Il Sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è  dichiarata immediatamente 
eseguibile (art 134 comma 4 )
Addì 22-05-2023
                                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Mignogna Martino
- E’ copia conforme all’originale 

Lì, 22-05-2023
                                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Mignogna Martino


